

Nr 202.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående återbäring av arvsskatt för vissa donationer; given Stockholms slott den 20 mars 1942.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredraganden hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:

GUSTAF ADOLF.

K. G. Ewerlöf.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 20 mars 1942.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES, EWERLÖF.

Statsrådet Ewerlöf anför:

Den 8 november 1941 avled auditören Fritz Hugo Herman Ask från Stockholm utan att efterlämna någon arvsberättigad släkting. Enligt den efter honom den 5 februari 1942 vid Stockholms rådhusrätt inregistrerade bo-uppteckningen uppgick behållningen i boet till 368,510 kronor 91 öre. Efter viss korrigerig beräknades den av rådhusrätten till 369,910 kronor 91 öre.

I ett den 10 augusti 1932 upprättat testamente hade Ask förordnat om sin kvarlåtenskap och därvid föreskrivit, att boets behållning, efter utbetalande av legat om tillhoppa 170,000 kronor till vissa personer och bestridande av för dessa legat utgående arvsskatt, skulle tillfalla »jubileumsfonden för kräft-

sjukdomarnes bekämpande». Testamentet bevakades den 4 december 1941 vid Stockholms rådhusrätt för såväl legatarierna som Konung Gustaf V:s jubileumsfond. Sedan testamentet den 31 december 1941 delgivits kammaradvokatfiskalsämbetet, fann ämbetet genom beslut den 12 januari 1942 icke anledning klandra detsamma.

Rådhusrätten uträknade arvsskatten till följande belopp:	
för de särskilda legaten, varav sammanlagt 20,000 kronor	
bortfallit genom att tre av legatarierna avlidit före testator	kronor 23,420
för jubileumsfonden	» 45,036
	<hr/>
	Summa kronor 68,456.

På grund härav belades bouppteckningen, efter avdrag för lösen med 150 kronor, med dubbla beläggningsstämplar å tillhopa 68,306 kronor.

I en den 13 mars 1942 dagtecknad skrift har advokaten Clas Östberg i egenskap av utredningsman i sterbhuset efter Ask, med instämmande av Konung Gustaf V:s jubileumsfond, hemställt om återbäring av det erlagda arvsskattebeloppet 68,456 kronor efter avdrag av det debiterade lösenbeloppet 150 kronor. Skulle detta icke kunna bifallas, hemställles om återbäring av det belopp, 45,036 kronor, som påförts jubileumsfondens andel av boets tillgångar. Till stöd härför anföres:

Därest auditören Ask avlidit efter den 1 januari 1942, hade, enligt § 3 av den då ikraftträdde förordningen om arvsskatt och gåvoskatt, den på jubileumsfonden fallande del av kvarlåtenskapen blivit fri från arvsskatt, och det kan ifrågasättas, huruvida, vid det förhållande att arvsskatten för de till enskilda personer utgående legat skulle gäldas av bo oskifto, d. v. s. indirekt av jubileumsfonden, icke även den på dessa belöpande arvsskatten borde hava förfallit.

Statskontoret har i utlåtande den 18 mars 1942 tillstyrkt återbäring av arvsskatten i vad densamma avsåge den del av behållningen, som tillfölle Konung Gustaf V:s jubileumsfond, varvid dock avdrag borde ske för den del av Stockholms stad tillkommande lösenbelopp, som fölle å arvsskatteandelen.

Före-
draganden.

Konung Gustaf V:s jubileumsfond har under de år, som förflutit sedan dess tillblivelse, kommit att få en allt större betydelse i kampen mot kräftsjukdomarna. Enligt 3 § förordningen den 6 juni 1941 (nr 416) om arvsskatt och gåvoskatt skulle nu ifrågavarande donation varit skattefri, därest Ask avlidit efter förordningens ikraftträdande den 1 januari 1942. Med beaktande av föreliggande omständigheter vill jag förorda, att staten stödjer det syfte, jubileumsfonden avser att fullfölja, genom återbäring av den för donationen erlagda arvsskatten. I vissa likartade fall har Kungl. Maj:t redan i proposition nr 106 till årets riksdag föreslagit återbäring av arvsskatt för donerade medel. För tillgodoseende av nu ifrågavarande medelsbehov torde

ändring lämpligen böra vidtagas i det i denna proposition framlagda förslaget, varför frågan bör underställas årets riksdag.

Oaktat den stora betydelse fonden äger, anser jag mig i likhet med statskontoret endast kunna tillstyrka återbäring av den del av arvsskatten som belöper på den jubileumsfonden tillfallna behållningen efter avdrag av motsvarande del av lösenbeloppet. För ändamålet erfordras ett belopp av 44,937 kronor 32 öre. Vid anslagsberäkningen torde denna summa lämpligen kunna avrundas till 45,000 kronor. Det i propositionen nr 106 äskade anslagsbeloppet å 139,600 kronor bör alltså nu höjas till 184,600 kronor.

Med åberopande av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte — med ändring av det i proposition nr 106 framlagda förslaget — föreslå riksdagen

att till *Återbäring av erlagd arvsskatt i vissa fall* för budgetåret 1942/43 under sjunde huvudtiteln anvisa ett anslag av kronor 184,600.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställer förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Lars Gabrielson.